
Tarifvertrag 

vom 1. März 2019 

zum Tarifwerk AWO Region Hannover 

- als 6. Änderungstarifvertrag zum Tarifvertrag für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt 

Region Hannover eV. (TV AWO Region Hannover) vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert 

durch den 5. Änderungstarifvertrag vom 2. Juni 2017, 

- als 6. Änderungstarifvertrag zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Arbei­

terwohlfahrt Region Hannover eV. und zur Regelung des Übergangsrechts (TV-Ü AWO 

Region Hannover) vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert durch den 5. Änderungstarifver­

trag vom 2. Juni 2017 

- als 6. Änderungstarifvertrag zum Tarifvertrag zur Beschäftigungssicherung der Arbeiter­

wohlfahrt Region Hannover eV. (TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover) 

vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert durch den 5. Änderungstarifvertrag vom 2. Juni 

2017 

zwischen 

Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V., Sitz Berlin, 

- vertreten durch den Vorstand -

und 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

vertreten durch die Landesbezirksleitung Niedersachsen-Bremen 

wird Folgendes vereinbart: 

Tarifvertrag vom 1. März 2019 zum Tarifwerk AWO Region Hannover, Seite 1 von 36 

einerseits 

andererseits 



Präambel 

Dieser Tarifvertrag dient der Umsetzung der Tarifeinigung vom 17. Januar 2019. 

Abschnitt I 

Änderungen des Tarifvertrages für die Beschäftigten 

der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e.V. (TV AWO Region Hannover) 

vom 1. Oktober 2008 

Der Tarifvertrag für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover eV. (TV AWO 

Region Hannover) vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert durch den 5. Änderungstarifvertrag 

vom 2. Juni 2017, wird wie folgt geändert: 

§ 1 

Änderungen von § 1 

(Persönlicher und räumlicher Geltungsbereich) 

1. In § 1 Absatz 2 Buchstabe f) wird die Angabe ,,§§ 217 ff." durch die Angabe ,,§§ 88 ff." 

ersetzt. 

2. In § 1 Absatz 2 Buchstabe g) wird die Angabe ,,§§ 260ff' durch die Angaben ,,§§ 16a bis 

16i" ersetzt. 

§2 

Änderung von § 17b 

(AWO Hannover-Zulage im KiTa-Bereich) 

Nach dem Text von § 17b Absatz 1 wird folgende Protokollerklärung neu eingefügt: 

"Protokollerklärung zu § 17b Absatz 1: 

Die Zulage wird zum 1. Oktober 2018 um 3,11%, zum 1. Oktober 2019 um 3,02% und zum 1. 

Oktober 2020 um 1,03% erhöht." 
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§3 

Änderung von § 21 

(Allgemeine Regelungen zu den Stufen) 

In § 21 wird in der Protokollerklärung zu Absatz 4 Satz 2 nach dem bisherigen Text folgender 

neuer Text eingefügt: 

"Die Garantiebeträge werden wie folgt erhöht: 

Entgeltgruppen 1 bis 8: 

Zum 1. Oktober 2018 

zum 1. Oktober 2019 

zum 1. Oktober 2020 

Entgeltgruppen 9 bis 15: 

zum 1. Oktober 2018 

zum 1. Oktober 2019 

zum 1. Oktober 2020 

um 3,19% 

um 3,09% 

um 1,06% 

um 3,19% 

um 3,09% 

um 1,06% 

§4 

Änderungen von § 22 

(Jahressonderzahlung) 

1. § 22 Absatz 2a erhält folgende neue Fassung: 

auf 37,26 Euro 

auf 38,41 Euro 

auf 38,82 Euro 

auf 74,53 Euro 

auf 76,83 Euro 

auf 77,64 Euro 

,,(2a) Abweichend von Absatz 2 beträgt der Bemessungssatz für Beschäftigte, die nach dem 

Anhang zur Anlage C eingruppiert sind, ab dem Jahr 2019 

in den Entgeltgruppen S 2 bis S 9 

in den Entgeltgruppen S 10 bis S 18 

2. Die Protokollerklärung zu § 22 Absatz 2a wird gestrichen. 

§5 

79,51 v.H. 

70,28 v.H." 

Änderung von § 23 

(Bemessungsgrundlage für die Entgeltfortzahlung) 
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In § 23 Absatz 1 wird nach dem bisherigen Text der Protokollerklärung Buchstabe d) folgender 

neuer Text eingefügt: 

"Der Erhöhungssatz beträgt für 

vor dem 1. Oktober 2018 zustehende Entgeltbestandteile 3, 19%, 

vor dem 1. Oktober 2019 zustehende Entgeltbestandteile 3,09% und 

vor dem 1. Oktober 2020 zustehende Entgeltbestandteile 1,06%. (( 

§6 

Änderung von § 35 

(Beendigung des Arbeitsverhältnisses ohne Kündigung) 

§ 35 Absatz 1 erhält folgende neue Fassung: 

,,(1) Das Arbeitsverhältnis endet, ohne dass es einer Kündigung bedarf, 

a) mit Ablauf des Monats, in dem die/der Beschäftigte das gesetzlich festgelegte Alter 

zum Erreichen der Regelaltersrente vollendet hat, 

b) jederzeit im gegenseitigen Einvernehmen (Auflösungsvertrag)." 

§7 

Änderung von § 42 

(I n-Kraft-Treten) 

In § 42 Absatz 3 Satz 1 treten an die Stelle des Datums ,,30. September 2018" die Worte und 

das Datum "frühestens zum 28. Februar 2021". 

§8 

Wiederinkraftsetzung und Änderungen der 

Anlagen Bund C zu § 19 Absatz 2 

(Tabellenentgelt) 

1. Die gekündigten Entgelttabellen (Anlagen Bund C zu § 19 Absatz 2 TV AWO Region Han­

nover) werden rückwirkend zum 1. Oktober 2018 wieder in Kraft gesetzt. 
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2. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 1 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Oktober 2018 

die bisher gültige Entgelttabelle gemäß § 5 Ziffer 3 des 5. Änderungstarifvertrages zum TV 

AWO Region Hannover vom 2. Juni 2017. 

3. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 2 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Oktober 2019 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 1 zu diesem Tarifvertrag. 

4. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 3 zu diesem Tarifvertrag ersetzt am 1. Oktober 2020 die 

bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 2 zu diesem Tarifvertrag. 

Protokollerklärung zu § 8 Ziffern 2 bis 4: 

Die Entgelttabellen gemäß den Ziffern 2 bis 4 gelten als Anlage B zu § 19 Absatz 2 des 

Tarifvertrages für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e. V. (TV A WO 

Region Hannover) vom 1. Oktober 2008 und werden ab jeweiliger Gültigkeit als solche 

bezeichnet. 

5. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Oktober 2018 

bisher gültige Entgelttabelle gemäß § 5 Ziffer 6 des 5. Änderungstarifvertrages zum TV 

AWO Region Hannover vom 2. Juni 2017. 

6. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 5 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Oktober 2019 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag. 

7. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 6 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Oktober 2020 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 5 zu diesem Tarifvertrag. 

Protokollerklärung zu § 8 Ziffern 5 bis 7: 

Die Entgelttabellen gemäß den Ziffern 5 bis 7 gelten als Anlage C zu § 17a des Tarifver­

trages für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e. V. (TV AWO Region 

Hannover) vom 1. Oktober 2008 und werden ab jeweiliger Gültigkeit als solche bezeichnet. 
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Abschnitt 11 

Änderungen des Tarifvertrages zur Überleitung der Beschäftigten der Arbeiter­

wohlfahrt Region Hannover e.V. in den TV AWO Region Hannover und zur Re­

gelung des Übergangsrechtes 

(TV-Ü AWO Region Hannover) 

vom 1. Oktober 2008 

Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover eV. 

in den TV AWO Region Hannover und zur Regelung des Übergangsrechts (TV-Ü AWO Region 

Hannover) vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert durch den 5. Änderungstarifvertrag vom 2. 

Juni 2017, wird wie folgt geändert: 

§9 

Änderung von § 6 

(Stufenzuordnung der Beschäftigten) 

Nach § 6 Absatz 2 werden folgende Protokollerklärungen neu eingefügt: 

"Protokollerklärungen zu Absatz 2 Satz 6: 

1. Individuelle Endstufen von Beschäftigten, die Entgelt nach Anlage B erhalten, werden zum 

1. Oktober 2018 um 3,19%, zum 1. Oktober 2019 um 3,09% und zum 1. Oktober 2020 um 

1,06% erhöht. 

2. Individuelle Endstufen von Beschäftigten, die Entgelt nach Anlage C erhalten, werden zum 

1. Oktober 2018 um 3,11%, zum 1. Oktober 2019 um 3,02% und zum 1. Oktober 2020 um 

1,03% erhöht. " 

§ 10 

Änderung von § 9 

(Vergütungsgruppenzulagen) 

In § 9 wird nach Absatz 4 folgende Protokollerklärung neu eingefügt: 

"Protokollerklärung zu Absatz 4 Satz 2: 

Die Besitzstandszulage erhöht sich zum 1. Oktober 2018 um 3,19%, zum 1. Oktober 2019 

um 3,09% und zum 1. Oktober 2020 um 1,06%." 
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§ 11 

Änderung von § 11 

(Kinderbezogene Entgeltbestandteile) 

In § 11 wird nach Absatz 2 folgende Protoko"erklärung neu eingefügt: 

"Protokollerklärung zu Absatz 2 Satz 2: 

Die Besitzstandszulage erhöht sich zum 1. Oktober 2018 um 3,19%, zum 1. Oktober 2019 

um 3,09% und zum 1. Oktober 2020 um 1,06%." 

§ 12 

Änderungen von § 16 

(Eingruppierung) 

1. § 16 Absatz 2 erhält folgende neue Fassung: 

,,(2) Abweichend von Absatz 1 gilt § 2 ÜbgTV i. V.m. dem ehemaligen Text des Tarifver­

trages über die Tätigkeitsmerkmale zum BMT-AW 11 oder der Tarifvertrag über Tä­

tigkeitsmerkmale zum BMT-AW II nicht für ab dem 1. Oktober 2008 in der Entgelt­

gruppe 1 TV AWO Region Hannover neu eingestellte Beschäftigte, nicht für ab dem 

1. Oktober 2018 in Entgeltgruppe 9b TV A WO Region Hannover übergeleitete oder 

neu eingestellte Beschäftigte und nicht für Beschäftigte, die nach dem Anhang zu 

der Anlage C zum TV A WO Region Hannover eingruppiert sind. ft 

2. In § 16 wird nach Absatz 2 folgender Absatz 2a neu eingefügt: 

,,(2a) Verwaltungsbeschäftigte mit Tätigkeiten, die gründliche und umfassende Fach­

kenntnisse sowie selbstständige Leistungen und die damit verbundenen Entschei­

dungen erfordern, sind in der Entgeltgruppe 9b zu Anlage B eingruppiert. Beschäf­

tigte, die am 30. September 2018 schon und am 1. Oktober 2018 noch in der Ent­

geltgruppe 9 mit Tätigkeiten der ehemaligen Vergütungsgruppe IVb ohne Aufstieg 

nach IVa eingruppiert waren, werden am 1. Oktober 2018 in die Entgeltgruppe 9b 

übergeleitet. Die Überleitung erfolgt stufengleich und unter Mitnahme der in der 

Stufe bereits zurückgelegten Verweildauer (tagegenau). " 
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§ 13 

Änderung von § 18 

(Entgeltgruppe 2Ü) 

Die Werte der in § 18 enthaltenen Entgelttabelle werden wie folgt erhöht: 

ab dem 1. Oktober 2018 

Stufe 1 Stufe2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

2.084,41 2.297,83 2.374,52 2.476,75 2.547,03 

ab dem 1 Oktober 2019 
Stufe 1 Stufe2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

2.148,82 2.368,83 2.447,89 2.553,28 2.625,73 

ab dem 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

2.171,60 2.393,94 2.473,84 2.580,34 2.653,56 

§14 

Änderungen von § 19a 

(Überleitung der Beschäftigten in die Anlage C 

Stufe 6 

2.642,64 

Stufe 6 

2.730,11 

Stufe 6 

2.760,96 

zum TV AWO Region Hannover und weitere Regelungen) 

1. Nach § 19a Absatz 4 werden folgende Protokollerklärungen neu eingefügt: 

"Protokollerklärungen zu Absatz 4 Satz 7: 

1. Die Vergleichsentgelte erhöhen sich zum 1. Oktober 2018 um 3,19%, zum 1. Oktober 

2019 um 3,09% und zum 1. Oktober 2020 um 1,06%. 

2. Für Veränderungen der Beträge der individuellen Endstufen einschließlich der indivi­

duellen Endstufen der Entgeltgruppen S 10 und S 13Ü findet die Protokollerklärung Nr. 

2 zu § 6 Absatz 2 Satz 6 entsprechende Anwendung. " 

2. Die Werte in § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchstabe a) betragen 

ab dem 1. Oktober 2018 

ab dem 1. Oktober 2019 

€ 75,70 

€ 78,04 
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ab dem 1. Oktober 2020 € 78,87. 

3. Die Werte in § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchstabe b) betragen 

ab dem 1. Oktober 2018 

ab dem 1. Oktober 2019 

ab dem 1. Oktober 2020 

€ 86,52 

€ 89,19 

€ 90,14. 

4. Die Tabelle in § 19a Absatz 8 Satz 4 erhält folgende neue Fassungen: 

ab dem 1. Oktober 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.168,12 3.403,57 3.713,36 3.961,57 4.271,82 

ab dem 1. Oktober 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.269,18 3.506,36 3.825,50 4.081,21 4.400,83 

ab dem 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.304,81 3.542,48 3.864,90 4.123,25 4.446,16 

5. Die Tabelle in § 19a Absatz 9 erhält folgende neue Fassungen: 

ab dem 1. Oktober 2018 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

4.027,19 4.467,76 4.740,80 

ab dem 1. Oktober 2019 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

4.148,81 4.602,69 4.883,97 

ab dem 1. Oktober 2020 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

4.191,54 4.650,10 4.934,27 
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4.426,96 

Stufe 6 

4.560,65 

Stufe 6 

4.607,62 



§ 15 

Änderung von § 19b 

(Besondere Regelungen für am 30. September 2016 nach dem Anhang zur Anlage C 

zum TV AWO Region Hannover eingruppierte Beschäftigte und weitere Regelungen) 

Die Tabelle in der Protokollerklärung Nr. 2 zu § 19b Absatz 2 erhält folgende neue Fassungen: 

, ab dem 1 Oktober 2018 , 
Stufe 1 Stufe 2 

2.799,37 3.088,63 

ab dem 1. Oktober 2019 

Stufe 1 Stufe 2 

2.884,47 3.182,52 

ab dem 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 

2.914,47 3.215,62 

Stufe 3 Stufe 4 

3.233,27 3.662,14 

Stufe 3 Stufe 4 

3.331,56 3.773,47 

Stufe 3 Stufe 4 

3.366,21 3.812,71 

§ 16 

Änderung von § 20 

(In-Kraft-Treten, Laufzeit) 

Stufe 5 Stufe 6 

4.009,74 4.295,24 

Stufe 5 Stufe 6 

4.131,64 4.425,82 

Stufe 5 Stufe 6 

4.174,61 4.471,85" 

In § 20 Absatz 2 tritt an die Stelle des Datums ,,30. September 2018" das Datum ,,28. Februar 

2021". 

Abschnitt 111 

Änderungen des Tarifvertrages zur Beschäftigungssicherung 

der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e.V. 

(TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover) 

vom 1. Oktober 2008 

Der Tarifvertrag zur Beschäftigungssicherung der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e.V. (TV 

Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover) vom 1. Oktober 2008, zuletzt geändert 

durch den 5. Änderungstarifvertrag vom 2. Juni 2017, wird rückwirkend zum 1. Januar 2019 

wieder in Kraft gesetzt und wie folgt geändert: 
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§17 

Änderung von § 2 

(Beitrag) 

In § 2 Satz 2 wird die Angabe,,2 v.H." durch die Angabe ,,1,5 v.H." ersetzt. 

§ 18 

Änderung von § 6 

(In-Kraft-Treten, Laufzeit) 

In § 6 wird das Datum ,,31. Dezember 2018" durch das Datum ,,31. Dezember 2022" ersetzt. 

§ 19 

Änderung der Anlagen zu § 2 

(Beitrag) 

Zu § 9 Ziffer 5 des 4. Änderungstarifvertrages zum Tarifwerk der Arbeiterwohlfahrt Region 

Hannover (TV Tariferhöhung 2014/2015 AWO Region Hannover) vom 10. Januar 2015 wird 

folgende neue Protokollerklärung eingefügt: 

"Protokollerklärung zu § 9 Ziffer 5: 

Die Entgelttabellen gemäß Anlagen 7, 8, 9 und 10 zu diesem Tarifvertrag gelten ab jeweiligem 

In-Kraft-Treten als Anlage B und die Entgelttabellen gemäß Anlagen 11, 12, 13 und 14 gelten 

ab jeweiligem In-Kraft-Treten als Anlage C zu § 2 des Tarifvertrages zur Beschäftigungssiche­

rung der Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e. V. (TV Beschäftigungssicherung AWO Region 

Hannover) vom 1. Oktober 2008 und werden ab jeweiliger Gültigkeit als solche bezeichnet." 
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Abschnitt IV 

I n-Kraft-Treten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2018 in Kraft. Abweichend von Satz 1 

treten die §§ 1, 4 und 6 zum 1. März 2019 in Kraft. 
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Berlin/Hannover, 

Für den Arbeitgeberverband 

AWO Deutschland e. V. 

Rifat Fersahoglu-Weber 

Vorsitzender 

Gerb Kettler 

Geschäftsführer 

Hannover, den 

Für die ver.di - Vereinte Dienstleitungsge­

werkschaft 

Detlef Ahting 

Landesbezirksleiter 

Landesbezirksfachbereichsleiter 

Verhandlungsführerin 
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Anlage 

zu § 2 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

AWO Hannover-Zulage im KiTa-Bereich ab 1. Oktober 2018 

€ Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

52 102,65 102,64 102,64 102,63 102,63 102,63 

53 90,40 63,89 70,52 90,37 70,50 37,38 

54 42,20 72,32 60,26 78,33 54,23 0,00 
55 

Unbesetzt 
56 
57 114,48 114,47 102,41 6,02 0,00 7,71 
58a 55,80 37,42 24,90 23,16 8,74 7,04 
58b 154,68 44,89 48,12 46,77 45,23 51,09 

59 FG 4, 
5 76,37 14,77 0,00 0,00 0,00 0,00 

59 FG 2, 
3 154,68 44,89 48,12 46,77 45,23 51,09 

59 FG 1 156,70 156,70 108,36 96,43 51,45 69,72 

510 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 

511a 72,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

511b 93,24 93,25 92,25 91,35 91,33 91,33 
5 11b mit 
Zulage in 

Stufe 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 81,04 

512 105,91 105,89 104,36 104,36 104,35 104,35 
512 mit 

Zulage in 
Stufe 6 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 70,18 

513 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,97 

513 Ü 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 

514 124,24 70,18 102,59 70,19 70,19 70,19 

515Fg6 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 
515 Fg 
1,2,3,4,5 120,51 34,54 94,57 57,33 0,00 0,00 

516 36,14 20,12 0,00 0,00 32,53 7,70 

516 Ü 36,14 20,12 156,70 156,70 156,70 7,70 
517 FG 
5,6,7 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 

517 FG 
1,2,3,4 72,31 75,97 0,00 32,51 0,00 0,00 

518 FG 4 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 156,70 
518 FG 
1,2,3 0,00 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Anlage 

zu § 2 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

AWO Hannover-Zulage im KiTa-Bereich ab 1. Oktober 2019 

€ Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S2 105,75 105,74 105,74 105,73 105,73 105,73 

S3 93,13 65,82 72,65 93,10 72,63 38,51 
S4 43,47 74,50 62,08 80,70 55,87 0,00 
S5 

Unbesetzt 
S6 
S7 117,94 117,93 105,50 6,20 0,00 7,94 

S 8a 57,49 38,55 25,65 23,86 9,00 7,25 
S 8b 159,35 46,25 49,57 48,18 46,60 52,63 

S 9 FG 4, 
5 78,68 15,22 0,00 0,00 0,00 0,00 

S 9 FG 2, 
3 159,35 46,25 49,57 48,18 46,60 52,63 

S 9 FG 1 161,43 161,43 111,63 99,34 53,00 71,83 

S 10 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 
S 11a 74,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
S 11b 96,06 96,07 95,04 94,11 94,09 94,09 

S 11b mit 
Zulage in 
Stufe 6 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 83,49 

S 12 109,11 109,09 107,51 107,51 107,50 107,50 
S 12 mit 

Zulage in 
Stufe 6 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 72,30 

S 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78,26 

S 13 Ü 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 
S 14 127,99 72,30 105,69 72,31 72,31 72,31 

S 15 Fg 6 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 
S 15 Fg 
1,2,3,4,5 124,15 35,58 97,43 59,06 0,00 0,00 

S 16 37,23 20,73 0,00 0,00 33,51 7,93 

S 16 Ü 37,23 20,73 161,43 161,43 161,43 7,93 
S 17 FG 
5,6,7 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 

S 17 FG 
1,2,3,4 74,49 78,26 0,00 33,49 0,00 0,00 

S 18 FG 4 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 161,43 
S 18 FG 
1,2,3 0,00 1,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tarifvertrag vom 1. März 201 9 zum Tarifwerk AWO Region Hannover, Seite 15 von 36 



Anlage 

zu § 2 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

AWO Hannover-Zulage im KiTa-Bereich ab 1. Oktober 2020 

€ Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S2 106,84 106,83 106,83 106,82 106,82 106,82 

S3 94,09 66,50 73,40 94,06 73,38 38,91 

S4 43,92 75,27 62,72 81,53 56,45 0,00 
S5 

Unbesetzt 
S6 
S7 119,15 119,14 106,59 6,26 0,00 8,02 

S 8a 58,08 38,95 25,91 24,11 9,09 7,32 
S 8b 160,99 46,73 50,08 48,68 47,08 53,17 

S 9 FG 4, 
5 79,49 15,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

S 9 FG 2, 
3 160,99 46,73 50,08 48,68 47,08 53,17 

S 9 FG 1 163,09 163,09 112,78 100,36 53,55 72,57 

S 10 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 

S 11a 75,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S 11b 97,05 97,06 96,02 95,08 95,06 95,06 
S 11b mit 
Zulage in 

Stufe 6 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 84,35 

S 12 110,23 110,21 108,62 108,62 108,61 108,61 
S 12 mit 

Zulage in 
Stufe 6 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 73,04 

S 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,07 

S 13 Ü 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 

S 14 129,31 73,04 106,78 73,05 73,05 73,05 

S 15 Fg 6 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 
S 15 Fg 
1,2,3,4,5 125,43 35,95 98,43 59,67 0,00 0,00 

S 16 37,61 20,94 0,00 0,00 33,86 8,01 

S 16 Ü 37,61 20,94 163,09 163,09 163,09 8,01 
S 17 FG 
5, 6, 7 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 

S 17 FG 
1,2,3,4 75,26 79,07 0,00 33,83 0,00 0,00 

S 18 FG 4 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 163,09 
S 18 FG 
1,2,3 0,00 1,57 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Anlage 1 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B ab 1. Oktober 20181 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.584,29 5.000,69 5.260,01 5.840,69 6.339,42 6.667,58 

14 4.151,75 4.501,72 4.840,96 5.245,40 5.788,18 6.119,30 

13 3.826,99 4.196,11 4.479,42 4.893,87 5.433,82 5.683,18 

12 3.430,72 3.795,92 4.276,87 4.741,59 5.315,69 5.578,19 

11 3.312,51 3.656,10 3.941,15 4.311,69 4.836,59 5.099,12 

10 3.194,12 3.497,09 3.775,20 4.064,65 4.501,93 4.620,04 

9b 2.865,58 3.126,72 3.273,74 3.685,66 3.975,39 4.245,18 

9 2.818,95 3.080,01 3.234,13 3.647,36 3.975,39 --

8 2.656,55 2.890,06 3.017,51 3.137,67 3.269,11 3.343,13 

7 2.493,12 2.729,06 2.877,33 3.004,75 3.111,17 3.189,53 

6 2.446,31 2.663,01 2.788,11 2.909,18 3.008,01 3.080,82 

5 2.347,59 2.555,38 2.673,44 2.794,49 2.894,06 2.955,14 

4 2.236,19 2.438,65 2.587,51 2.676,82 2.766,14 2.818,44 

3 2.201,34 2.407,03 2.462,56 2.564,72 2.641,39 2.711,61 

2U 2.084,41 2.297,83 2.374,52 2.476,75 2.547,03 2.642,64 

2 2.037,84 2.234,70 2.290,35 2.354,42 2.495,31 2.642,64 

1 -- 1.827,21 1.858,23 1.897,01 1.933,18 2.026,03 

1 Die vorliegende Entgelttabelle wird im TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,5 Wochenstunden (Vollzeit) bis 31.12.2018 um 2% abgesenkt und ab dem 
01.01.2019 um 1,5% abgesenkt (Anlagen 7 und 8). 
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Anlage 2 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B ab 1. Oktober 20192 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.788,29 5.141,21 5.481,46 6.004,81 6.517,56 6.854,94 

14 4.336,09 4.628,22 5.025,88 5.452,07 5.950,83 6.293,70 

13 3.996,53 4.335,42 4.685,47 5.093,05 5.586,51 5.842,88 

12 3.582,01 3.956,49 4.407,74 4.890,95 5.465,06 5.734,94 

11 3.456,94 3.804,17 4.119,29 4.477,69 4.972,50 5.242,41 

10 3.331,79 3.613,89 3.914,88 4.238,62 4.628,43 4.749,86 

9b 3.020,03 3.258,67 3.404,03 3.824,98 4.085,51 4.369,99 

9 2.926,92 3.165,33 3.325,01 3.748,39 4.085,51 --

8 2.769,19 2.971,27 3.102,30 3.231,17 3.370,13 3.440,08 

7 2.598,33 2.822,67 2.958,18 3.089,18 3.209,17 3.279,16 

6 2.549,54 2.739,97 2.866,46 2.990,93 3.107,88 3.173,24 

5 2.445,95 2.630,00 2.748,56 2.873,02 2.985,22 3.045,86 

4 2.329,89 2.514,25 2.663,32 2.755,25 2.847,19 2.901,02 

3 2.293,36 2.488,39 2.537,18 2.642,43 2.721,42 2.793,77 

2U 2.148,82 2.368,83 2.447,89 2.553,28 2.625,73 2.730,11 

2 2.122,61 2.316,94 2.366,16 2.432,35 2.577,90 2.730,11 

1 -- 1.903,22 1.935,53 1.975,93 2.013,41 2.110,11 

2 Die vorliegende Entgelttabelle wird im TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,5 Wochenstunden (Vollzeit) um 1,5% abgesenkt (Anlage 9). 
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Anlage 3 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage 8 ab 1. Oktober 20203 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.860,11 5.190,57 5.559,30 6.062,46 6.580,13 6.920,75 

14 4.401,13 4.672,65 5.091,22 5.525,13 6.007,96 6.355,38 

13 4.056,48 4.384,41 4.758,09 5.163,33 5.640,14 5.898,97 

12 3.635,38 4.013,07 4.454,02 4.943,77 5.517,52 5.790,00 

11 3.507,41 3.856,29 4.182,32 4.536,35 5.020,24 5.292,74 

10 3.380,43 3.655,09 3.964,21 4.300,08 4.672,86 4.795,46 

9b 3.074,69 3.305,27 3.449,98 3.874,32 4.124,32 4.414,13 

9 2.964,97 3.195,40 3.356,93 3.784,00 4.124,32 --

8 2.809,07 2.999,79 3.132,08 3.264,13 3.405,85 3.474,14 

7 2.635,49 2.855,70 2.986,58 3.118,84 3.243,83 3.310,64 

6 2.586,00 2.767,10 2.893,98 3.019,64 3.143,31 3.205,92 

5 2.480,68 2.656,30 2.774,95 2.900,60 3.017,46 3.077,84 

4 2.362,97 2.540,90 2.689,95 2.782,80 2.875,66 2.930,03 

3 2.325,93 2.517,01 2.563,57 2.669,91 2.749,72 2.822,83 

2U 2.171,60 2.393,94 2.473,84 2.580,34 2.653,56 2.760,96 

2 2.152,54 2.345,90 2.392,90 2.459,84 2.607,03 2.760,96 

1 -- 1.930,06 1.962,82 2.003,79 2.041,80 2.139,86 

3 Die vorliegende Entgelttabelle wird im TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,5 Wochenstunden (Vollzeit) um 1,5% abgesenkt (Anlage 10). 
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Anlage 4 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C ab 1. Oktober 20184 

Entgelt-

gruppe 

S 18 

S 17 

S 16 

S 15 

S 14 

S 13 

S 12 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

S7 

S6 

S5 

S4 

S3 

S2 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

ab 1. Oktober 2018 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.733,62 3.847,22 4.343,66 4.715,96 5.274,44 

3.391,50 3.692,10 4.095,44 4.343,66 4.840,06 

3.311,27 3.611,45 3.884,46 4.219,54 4.591,85 

3.187,66 3.474,90 3.723,15 4.008,58 4.467,76 

3.171,09 3.439,26 3.715,12 3.995,72 4.306,00 

3.117,26 3.352,81 3.661,08 3.909,26 4.219,54 

3.074,55 3.343,32 3.638,89 3.899,50 4.222,18 

2.994,93 3.295,77 3.453,40 3.850,53 4.160,80 

2.933,23 3.232,33 3.388,95 3.785,18 4.095,44 

[nicht besetzt] 

2.723,96 2.982,62 3.220,36 3.566,17 3.890,37 

2.723,96 2.982,62 3.220,36 3.566,17 3.890,37 

2.685,24 2.917,78 3.123,10 3.317,63 3.506,74 

2.620,67 2.840,73 3.033,53 3.226,29 3.370,89 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.481,26 2.714,22 2.882,91 2.997,38 3.105,82 

2.320,97 2.553,96 2.716,02 2.864,83 2.932,91 

2.182,35 2.293,39 2.375,46 2.467,03 2.563,41 

Stufe 6 

5.615,72 

5.131,71 

4.815,25 

4.666,30 

4.523,17 

4.374,66 

4.358,70 

4.346,95 

4.281,59 

4.138,93 

4.138,93 

3.703,96 

3.586,62 

3.274,76 

3.014,24 

2.659,82 

4 Die vorliegende Entgelttabelle wird im TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,S Wochenstunden (Vollzeit) um 2% abgesenkt und ab dem 01.01.2019 um 1,5% ab­
gesenkt (Anlagen 11 und 12). 
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Anlage 5 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C ab 1. Oktober 20195 

Entgelt-

gruppe 

S 18 

S 17 

S 16 

S15 

S 14 

S 13 

S 12 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

S7 

S6 

S5 

S4 

S3 

S2 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

ab 1. Oktober 2019 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.856,46 3.963,41 4.474,84 4.858,38 5.433,73 

3.531,23 3.803,60 4.219,12 4.474,84 4.986,23 

3.452,66 3.720,52 4.001,77 4.346,97 4.730,52 

3.322,50 3.579,84 3.835,59 4.129,64 4.602,69 

3.292,54 3.543,13 3.827,32 4.116,39 4.436,04 

3.216,70 3.454,06 3.771,64 4.027,32 4.346,97 

3.198,76 3.444,29 3.748,78 4.017,26 4.349,69 

3.143,78 3.395,30 3.557,69 3.966,82 4.286,46 

3.082,24 3.329,95 3.491,30 3.899,49 4.219,12 

[nicht besetzt] 

2.848,72 3.072,70 3.317,61 3.673,87 4.007,86 

2.848,72 3.072,70 3.317,61 3.673,87 4.007,86 

2.792,11 3.005,90 3.217,42 3.417,82 3.612,64 

2.719,99 2.926,52 3.125,14 3.323,72 3.472,69 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.592,92 2.796,19 2.969,97 3.087,90 3.199,62 

2.436,09 2.631,09 2.798,04 2.951,35 3.021,48 

2.258,51 2.369,53 2.447,20 2.541,53 2.640,82 

Stufe 6 

5.785,31 

5.286,69 

4.960,67 

4.807,22 

4.659,77 

4.506,77 

4.490,33 

4.478,23 

4.410,89 

4.263,93 

4.263,93 

3.815,82 

3.694,94 

3.373,66 

3.105,27 

2.740,15 

5 Die vorliegende Entgelttabelle wird im TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,5 Wochenstunden (Vollzeit) um 1,5% abgesenkt (Anlage 13). 

Tarifvertrag vom 1. März 2019 zum Tarifwerk AWO Region Hannover, Seite 22 von 36 



Anlage 6 

zu § 8 des 6. Änderungstarifvertrages AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C ab 1. Oktober 20206 

Entgelt-

gruppe 

518 

517 

516 

515 

514 

513 

512 

S11b 

S11a 

510 

59 

S8b 

S8a 

57 

56 

55 

54 

53 

52 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

ab 1. Oktober 2020 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.899,65 4.004,23 4.520,93 4.908,42 5.489,70 

3.580,67 3.842,78 4.262,58 4.520,93 5.037,59 

3.502,38 3.758,84 4.042,99 4.391,74 4.779,24 

3.370,01 3.616,71 3.875,10 4.172,18 4.650,10 

3.335,34 3.579,62 3.866,74 4.158,79 4.481,73 

3.251,76 3.489,64 3.810,49 4.068,80 4.391,74 

3.242,58 3.479,77 3.787,39 4.058,64 4.394,49 

3.196,28 3.430,27 3.594,33 4.007,68 4.330,61 

3.134,95 3.364,25 3.527,26 3.939,65 4.262,58 

[nicht besetzt] 

2.892,88 3.104,35 3.351,78 3.711,71 4.049,14 

2.892,88 3.104,35 3.351,78 3.711,71 4.049,14 

2.829,80 3.036,86 3.250,56 3.453,02 3.649,85 

2.755,08 2.956,66 3.157,33 3.357,95 3.508,46 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.632,33 2.824,99 3.000,56 3.119,71 3.232,58 

2.476,77 2.658,19 2.826,86 2.981,75 3.052,60 

2.285,39 2.396,31 2.474,12 2.567,71 2.668,02 

Stufe 6 

5.844,90 

5.341,14 

5.011,76 

4.856,73 

4.707,77 

4.553,19 

4.536,58 

4.524,36 

4.456,32 

4.307,85 

4.307,85 

3.855,12 

3.733,00 

3.408,41 

3.137,25 

2.768,37 

6 Die vorliegende Entgelttabelle wird im 1V Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover bei abgesenkter 
Wochenarbeitszeit auf 38,S Wochenstunden (Vollzeit) um 1,5% abgesenkt (Anlage 14). 
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Anlage 7 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Entgelt- Grundentgelt 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

15 4.492,60 4.900,68 5.154,81 

14 4.068,72 4.411,69 4.744,14 

13 3.750,45 4.112,19 4.389,83 

12 3.362,11 3.720,00 4.191,33 

11 3.246,26 3.582,98 3.862,33 

10 3.130,24 3.427,15 3.699,70 

9b 2.808,27 3.064,19 3.208,27 

9 2.762,57 3.018,41 3.169,45 

8 2.603,42 2.832,26 2.957,16 

7 2.443,26 2.674,48 2.819,78 

6 2.397,38 2.609,75 2.732,35 

5 2.300,64 2.504,27 2.619,97 

4 2.191,47 2.389,88 2.535,76 

3 2.157,31 2.358,89 2.413,31 

2U 2.042,72 2.251,87 2.327,03 

2 1.997,08 2.190,01 2.244,54 

1 -- 1.790,67 1.821,07 

Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.723,88 6.212,63 6.534,23 

5.140,49 5.672,42 5.996,91 

4.795,99 5.325,14 5.569,52 

4.646,76 5.209,38 5.466,63 

4.225,46 4.739,86 4.997,14 

3.983,36 4.411,89 4.527,64 

3.611,95 3.895,88 4.160,28 

3.574,41 3.895,88 --
3.074,92 3.203,73 3.276,27 

2.944,66 3.048,95 3.125,74 

2.851,00 2.947,85 3.019,20 

2.738,60 2.836,18 2.896,04 

2.623,28 2.710,82 2.762,07 

2.513,43 2.588,56 2.657,38 

2.427,22 2.496,09 2.589,79 

2.307,33 2.445,40 2.589,79 

1.859,07 1.894,52 1.985,51 
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Anlage 8 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Entgelt- Grundentgelt 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

15 4.515,53 4.925,68 5.181,11 

14 4.089,47 4.434,19 4.768,35 

13 3.769,59 4.133,17 4.412,23 

12 3.379,26 3.738,98 4.212,72 

11 3.262,82 3.601,26 3.882,03 

10 3.146,21 3.444,63 3.718,57 

9b 2.822,60 3.079,82 3.224,63 

9 2.776,67 3.033,81 3.185,62 

8 2.616,70 2.846,71 2.972,25 

7 2.455,72 2.688,12 2.834,17 

6 2.409,62 2.623,06 2.746,29 

5 2.312,38 2.517,05 2.633,34 

4 2.202,65 2.402,07 2.548,70 

3 2.168,32 2.370,92 2.425,62 

2U 2.053,14 2.263,36 2.338,90 

2 2.007,27 2.201,18 2.255,99 

1 -- 1.799,80 1.830,36 

Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.753,08 6.244,33 6.567,57 

5.166,72 5.701,36 6.027,51 

4.820,46 5.352,31 5.597,93 

4.670,47 5.235,95 5.494,52 

4.247,01 4.764,04 5.022,63 

4.003,68 4.434,40 4.550,74 

3.630,38 3.915,76 4.181,50 

3.592,65 3.915,76 --

3.090,60 3.220,07 3.292,98 

2.959,68 3.064,50 3.141,69 

2.865,54 2.962,89 3.034,61 

2.752,57 2.850,65 2.910,81 

2.636,67 2.724,65 2.776,16 

2.526,25 2.601,77 2.670,94 

2.439,60 2.508,82 2.603,00 

2.319,10 2.457,88 2.603,00 

1.868,55 1.904,18 1.995,64 
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Anlage 9 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Entgelt- Grundentgelt 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

15 4.716,47 5.064,09 5.399,24 

14 4.271,05 4.558,80 4.950,49 

13 3.936,58 4.270,39 4.615,19 

12 3.528,28 3.897,14 4.341,62 

11 3.405,09 3.747,11 4.057,50 

10 3.281,81 3.559,68 3.856,16 

9b 2.974,73 3.209,79 3.352,97 

9 2.883,02 3.117,85 3.275,13 

8 2.727,65 2.926,70 3.055,77 

7 2.559,36 2.780,33 2.913,81 

6 2.511,30 2.698,87 2.823,46 

5 2.409,26 2.590,55 2.707,33 

4 2.294,94 2.476,54 2.623,37 

3 2.258,96 2.451,06 2.499,12 

2U 2.116,59 2.333,30 2.411,17 

2 2.090,77 2.282,19 2.330,67 

1 -- 1.874,67 1.906,50 

Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.914,74 6.419,80 6.752,12 

5.370,29 5.861,57 6.199,29 

5.016,65 5.502,71 5.755,24 

4.817,59 5.383,08 5.648,92 

4.410,52 4.897,91 5.163,77 

4.175,04 4.559,00 4.678,61 

3.767,61 4.024,23 4.304,44 

3.692,16 4.024,23 --

3.182,70 3.319,58 3.388,48 

3.042,84 3.161,03 3.229,97 

2.946,07 3.061,26 3.125,64 

2.829,92 2.940,44 3.000,17 

2.713,92 2.804,48 2.857,50 

2.602,79 2.680,60 2.751,86 

2.514,98 2.586,34 2.689,16 

2.395,86 2.539,23 2.689,16 

1.946,29 1.983,21 2.078,46 
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Anlage 10 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage B zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

ab 1. Oktober 2020 

Entgelt- Grundentgelt 

gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

15 4.787,21 5.112,71 5.475,91 

14 4.335,11 4.602,56 5.014,85 

13 3.995,63 4.318,64 4.686,72 

12 3.580,85 3.952,87 4.387,21 

11 3.454,80 3.798,45 4.119,59 

10 3.329,72 3.600,26 3.904,75 

9b 3.028,57 3.255,69 3.398,23 

9 2.920,50 3.147,47 3.306,58 

8 2.766,93 2.954,79 3.085,10 

7 2.595,96 2.812,86 2.941,78 

6 2.547,21 2.725,59 2.850,57 

5 2.443,47 2.616,46 2.733,33 

4 2.327,53 2.502,79 2.649,60 

3 2.291,04 2.479,25 2.525,12 

2U 2.139,03 2.358,03 2.436,73 

2 2.120,25 2.310,71 2.357,01 

1 -- 1.901,11 1.933,38 

Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.971,52 6.481,43 6.816,94 

5.442,25 5.917,84 6.260,05 

5.085,88 5.555,54 5.810,49 

4.869,61 5.434,76 5.703,15 

4.468,30 4.944,94 5.213,35 

4.235,58 4.602,77 4.723,53 

3.816,21 4.062,46 4.347,92 

3.727,24 4.062,46 --

3.215,17 3.354,76 3.422,03 

3.072,06 3.195,17 3.260,98 

2.974,35 3.096,16 3.157,83 

2.857,09 2.972,20 3.031,67 

2.741,06 2.832,53 2.886,08 

2.629,86 2.708,47 2.780,49 

2.541,63 2.613,76 2.719,55 

2.422,94 2.567,92 2.719,55 

1.973,73 2.011,17 2.107,76 

Tarifvertrag vom 1. März 2019 zum Tarifwerk AWO Region Hannover, Seite 27 von 36 



Anlage 11 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Beschäftigte im 50zial- und Erziehungsdienst, 

auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover Anwendung 

findet. 

Entgelt-

gruppe 

S 18 

517 

S 16 

S 15 

S 14 

513 

S 12 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

S7 

56 

S5 

S4 

S3 

S2 

(gültig vom 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.658,95 3.770,28 4.256,79 4.621,64 5.168,95 

3.323,67 3.618,26 4.013,53 4.256,79 4.743,26 

3.245,04 3.539,22 3.806,77 4.135,15 4.500,01 

3.123,91 3.405,40 3.648,69 3.928,41 4.378,40 

3.107,67 3.370,47 3.640,82 3.915,81 4.219,88 

3.054,91 3.285,75 3.587,86 3.831,07 4.135,15 

3.013,06 3.276,45 3.566,11 3.821,51 4.137,74 

2.935,03 3.229,85 3.384,33 3.773,52 4.077,58 

2.874,57 3.167,68 3.321,17 3.709,48 4.013,53 

[nicht besetzt] 

2.669,48 2.922,97 3.155,95 3.494,85 3.812,56 

2.669,48 2.922,97 3.155,95 3.494,85 3.812,56 

2.631,54 2.859,42 3.060,64 3.251,28 3.436,61 

2.568,26 2.783,92 2.972,86 3.161,76 3.303,47 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.431,63 2.659,94 2.825,25 2.937,43 3.043,70 

2.274,55 2.502,88 2.661,70 2.807,53 2.874,25 

2.138,70 2.247,52 2.327,95 2.417,69 2.512,14 

Stufe 6 

5.503,41 

5.029,08 

4.718,95 

4.572,97 

4.432,71 

4.287,17 

4.271,53 

4.260,01 

4.195,96 

4.056,15 

4.056,15 

3.629,88 

3.514,89 

3.209,26 

2.953,96 

2.606,62 
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Anlage 12 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst, 

auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover Anwendung 

findet. 

Entgelt-

gruppe 

S 18 

S 17 

S 16 

S 15 

S 14 

S 13 

S 12 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

S7 

S6 

S5 

S4 

S3 

S2 

(gültig vom 1. Januar 2019 bis 30. September 2019) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.677,62 3.789,51 4.278,51 4.645,22 5.195,32 

3.340,63 3.636,72 4.034,01 4.278,51 4.767,46 

3.261,60 3.557,28 3.826,19 4.156,25 4.522,97 

3.139,85 3.422,78 3.667,30 3.948,45 4.400,74 

3.123,52 3.387,67 3.659,39 3.935,78 4.241,41 

3.070,50 3.302,52 3.606,16 3.850,62 4.156,25 

3.028,43 3.293,17 3.584,31 3.841,01 4.158,85 

2.950,01 3.246,33 3.401,60 3.792,77 4.098,39 

2.889,23 3.183,85 3.338,12 3.728,40 4.034,01 

[nicht besetzt] 

2.683,10 2.937,88 3.172,05 3.512,68 3.832,01 

2.683,10 2.937,88 3.172,05 3.512,68 3.832,01 

2.644,96 2.874,01 3.076,25 3.267,87 3.454,14 

2.581,36 2.798,12 2.988,03 3.177,90 3.320,33 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.444,04 2.673,51 2.839,67 2.952,42 3.059,23 

2.286,16 2.515,65 2.675,28 2.821,86 2.888,92 

2.149,61 2.258,99 2.339,83 2.430,02 2.524,96 

Stufe 6 

5.531,48 

5.054,73 

4.743,02 

4.596,31 

4.455,32 

4.309,04 

4.293,32 

4.281,75 

4.217,37 

4.076,85 

4.076,85 

3.648,40 

3.532,82 

3.225,64 

2.969,03 

2.619,92 
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Anlage 13 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

vom 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst, 

auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover Anwendung 

findet. 

Entgelt-

gruppe 

S 18 

S 17 

S 16 

S 15 

S 14 

S 13 

S 12 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

S7 

S6 

S5 

S4 

S3 

S2 

(gültig vom 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.798,61 3.903,96 4.407,72 4.785,50 5.352,22 

3.478,26 3.746,55 4.155,83 4.407,72 4.911,44 

3.400,87 3.664,71 3.941,74 4.281,77 4.659,56 

3.272,66 3.526,14 3.778,06 4.067,70 4.533,65 

3.243,15 3.489,98 3.769,91 4.054,64 4.369,50 

3.168,45 3.402,25 3.715,07 3.966,91 4.281,77 

3.150,78 3.392,63 3.692,55 3.957,00 4.284,44 

3.096,62 3.344,37 3.504,32 3.907,32 4.222,16 

3.036,01 3.280,00 3.438,93 3.841,00 4.155,83 

[nicht besetzt] 

2.805,99 3.026,61 3.267,85 3.618,76 3.947,74 

2.805,99 3.026,61 3.267,85 3.618,76 3.947,74 

2.750,23 2.960,81 3.169,16 3.366,55 3.558,45 

2.679,19 2.882,62 3.078,26· 3.273,86 3.420,60 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.554,03 2.754,25 2.925,42 3.041,58 3.151,63 

2.399,55 2.591,62 2.756,07 2.907,08 2.976,16 

2.224,63 2.333,99 2.410,49 2.503,41 2.601,21 

Stufe 6 

5.698,53 

5.207,39 

4.886,26 

4.735,11 

4.589,87 

4.439,17 

4.422,98 

4.411,06 

4.344,73 

4.199,97 

4.199,97 

3.758,58 

3.639,52 

3.323,06 

3.058,69 

2.699,05 
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Anlage 14 

zu § 19 des 6. Änderungstarifvertrages TV AWO Region Hannover vom 1. März 2019 

Anlage C zu § 2 TV-Beschäftigungssicherung 

ab 1. Oktober 2020 

Beschäftigte im 8ozial- und Erziehungsdienst, 

auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO Region Hannover Anwendung 

findet. 

Entgelt-

gruppe 

818 

817 

816 

815 

814 

813 

812 

811b 

811a 

810 

89 

88b 

88a 

87 

86 

85 

84 

83 

82 

(gültig ab 1. Oktober 2020) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

8tufe 1 8tufe 2 8tufe 3 8tufe 4 8tufe 5 

3.841,16 3.944,17 4.453,12 4.834,79 5.407,35 

3.526,96 3.785,14 4.198,64 4.453,12 4.962,03 

3.449,84 3.702,46 3.982,35 4.325,86 4.707,55 

3.319,46 3.562,46 3.816,97 4.109,60 4.580,35 

3.285,31 3.525,93 3.808,74 4.096,41 4.414,50 

3.202,98 3.437,30 3.753,33 4.007,77 4.325,86 

3.193,94 3.427,57 3.730,58 3.997,76 4.328,57 

3.148,34 3.378,82 3.540,42 3.947,56 4.265,65 

·3.087,93 3.313,79 3.474,35 3.880,56 4.198,64 

[nicht besetzt] 

2.849,49 3.057,78 3.301,50 3.656,03 3.988,40 

2.849,49 3.057,78 3.301,50 3.656,03 3.988,40 

2.787,35 2.991,31 3.201,80 3.401,22 3.595,10 

2.713,75 2.912,31 3.109,97 3.307,58 3.455,83 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.592,85 2.782,62 2.955,55 3.072,91 3.184,09 

2.439,62 2.618,32 2.784,46 2.937,02 3.006,81 

2.251,11 2.360,37 2.437,01 2.529,19 2.628,00 

8tufe 6 

5.757,23 

5.261,02 

4.936,58 

4.783,88 

4.637,15 

4.484,89 

4.468,53 

4.456,49 

4.389,48 

4.243,23 

4.243,23 

3.797,29 

3.677,01 

3.357,28 

3.090,19 

2.726,84 
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Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 10, wenn die Protokollerklärung zu § 19b Absatz 2 

TV-Ü AWO Region Hannover einschlägig ist, 

für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO 

Region Hannover Anwendung findet: 

ab 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.743,38 3.026,86 3.168,60 3.588,90 3.929,55 4.209,34 

ab 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.757,38 3.042,30 3.184,77 3.607,21 3.949,59 4.230,81 

ab 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.841,20 3.134,78 3.281,59 3.716,87 4.069,67 4.359,43 

ab 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.870,75 3.167,39 3.315,72 3.755,52 4.111,99 4.404,77 
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Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 11, wenn § 19a Absatz 8 TV-Ü AWO Region Hannover 

einschlägig ist, 

für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO 

Region Hannover Anwendung findet: 

ab 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 67 

2.935,03 3.229,85 3.384,33 3.773,52 4.077,58 4.334,15 

ab 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.950,01 3.246,33 3.401,60 3.792,77 4.098,39 4.356,26 

ab 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.096,62 3.344,37 3.504,32 3.907,32 4.222,16 4.487,82 

ab 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.148,34 3.378,82 3.540,42 3.947,56 4.265,65 4.534,04 

7 Stufe 6 enthält die Zulage gemäß § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchstabe a) um 2% abgesenkt und ab dem 1. Januar 
2019 um 1,5% abgesenkt. 
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Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 12, wenn § 19a Absatz 8 TV-Ü AWO Region Hannover 

einschlägig ist, 

für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO 

Region Hannover Anwendung findet: 

ab 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 68 

3.013,06 3.276,45 3.566,11 3.821,51 4.137,74 4.356,25 

ab 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.028,43 3.293,17 3.584,31 3.841,01 4.158,85 4.378,47 

ab 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.150,78 3.392,63 3.692,55 3.957,00 4.284,44 4.510,70 

ab 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.193,94 3.427,57 3.730,58 3.997,76 4.328,57 4.557,16 

8 Stufe 6 enthält die Zulage gemäß § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchstabe b) um 2% abgesenkt und ab dem 1. Januar 
2019 um 1,5% abgesenkt. 
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Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 13 Ü, wenn § 19a Absatz 8 TV-Ü AWO Region Han­

nover einschlägig ist, 

für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO 

Region Hannover Anwendung findet: 

ab 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.104,76 3.335,50 3.639,09 3.882,34 4.186,38 4.338,42 

ab 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.120,60 3.352,52 3.657,66 3.902,15 4.207,74 4.360,56 

ab 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.220,14 3.453,76 3.768,12 4019,99 4.334,82 4.492,24 

ab 1. Oktober 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.255,24 3.489,34 3.806,93 4.061,40 4.379,47 4.538,51 
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Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 16 Ü, wenn § 19a Absatz 9 TV-Ü AWO Region Han­

nover einschlägig ist, 

für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst auf die der TV Beschäftigungssicherung AWO 

Region Hannover Anwendung findet: 

ab 1. Oktober 2018 bis 31. Dezember 2018 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.946,65 4.378,40 4.645,98 

ab 1. Januar 2019 bis 30. September 2019 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.966,78 4.400,74 4.669,69 

ab 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

4.086,58 4.533,65 4.810,71 

ab 1. Oktober 2020 

Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

4.128,67 4.580,35 4.860,26 
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